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· Hac ve Umrede Kurallara Aykırı 
Davranışlar ve Ceza Ödemelerinde 

Kolaylıklar 

Mehmet KESKiN 
Din işleri Yüksek K~rulu Üyesi 

H er ibadette olduğu gibi hac ve umre ibadetlerinde de uyulması ge
reken bazı kurallar vardır. Söz konusu kuralların ihlal edilmesi du

rumunda bu ihlalierin telafisi için birtakım cezaların gündeme gelmesi ta
biidir. "Hac ve umrede kurallara aykırı davranışlar ve ceza ödemelerinde 
kolaylıklar" konusunu belli bir mezhebin sınırları çerçevesinde değil, ama 
çeşitli mezheplerin görüşlerinden de istifadeyle ve Hz. Peygamber'in hac
cını göz önüne alarak ayet ve hadisler ışığında ele almanın uygun olacağı
nı düşünerek tebliğimi bu esasa göre hazırladım. Her meselede cezalandı
ncı görüşlerden ziyade kolaylaştırmadan yana olan görüşleri tercih ettim. 
Bu çalışmamda "Hac ve umrede kurallara aykırı davranışlar" ile bunların 
cezalarının hemen hemen tamamına değinmekle birlikte, özel olarak prob
lem haline gelen adetli veya loğusa kadınların Kabe'yi tavaf etmeleri; bilgi
sizlik, unutma ve zorlamanın cezalara etkisi; bazı ihram yasaklarının ceza
larında muhayyerlik; hac kurbanlarının (hedylerin) kesim yeri konularına 
daha fazla ağırlık verdim. 

Hac ve umre ile ilgili cezalar; hac ve umrenin vaciplerini terk etmekten 
doğan cezalar ve ihram yasaklarını ihlal etmekten doğan cezalar olmak 
üzere iki kısma ayrılmaktadır. 

1. Hac ve Umrenin Vaciplerini Terk Etmenin Cezaları 

Farzlarının (rükün ve şartlarının) yerine getirilmemesi halinde, yapılan 
hac veya umre geçerli olmaz. Farzları ihlalin başka bir şeyle telafisi müm
kün değildir. 

Haccın veya umrenin vaciplerinden birinin terk edilmesi durumunda 
hac veya umre fasid olmaz ise de mazeret olmadan terk edilmesi tahrimen 
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rnekruh olduğu gibi dem cezasını da gerektirir. Bu hususta Abdullah b. Ab
bas şöyle demiştir: 

ıY ~ ıY Jı.; c..r'~ .:r. ..'iıı ..\.,s:- .:.f' ~ .:r. .ı.,.... .:.f' \?~\ -......c t}.ı .:r. y y.f .:.f' 
~ Jı !J.} Jı.; c$J,)ı ':J y y.i Jı.; Lo,) J_n.l; .ıS'.}}~ ..s:.....; 

"Hac veya umre menasikinden birini unutan (veya terk eden) kimse bir 
kurban kessin."1 Bu hadisin ravilerinden EbO Eyyub, "Said b. Cübeyr'in, 
unutursa veya terk ederse kelimelerinden hangisini kullandığım hatırlamı
yorum" demiştir. Bu hadise dayanan mezhep imamları, mazeret olmadan 
terk edilen veya zamanında yapılmayan her vacip için dem gerekeceğini 
söylemişlerdir.2 

Hac veya umrenin biri "müstakil (asli)" vacipleri, diğeri de her bir 
menasikin kendi içindeki vacipleri (fer'l) olmak üzere iki çeşit vacibi vardır. Bu 
vaciplerden biri mazeret sebebiyle terk edilirse herhangi bir ceza gerekmez. 

Haccın müstakil (asli) vacipleri şunlardır: 

a) Sa'y, 

b) Müzdelife vakfesi, 

c) Remy-i cimar (Şeytan taşlama), 

d) Saçları tıraş etme veya kısaltma, 

e) Veda tavafı. 

Sa'y, tıraş olma ve saçları kısaltma aynı zamanda umrenin de vaciple
rindendir. Bu müstakil vaciplerin dışında hac ve umre menasikine bağlı 
(fer'l) vacipler de vardır. Bu vaciplerin de bir mazeret olmaksızın terk edil
mesi halinde dem gerekir. 

1. Mlkat Mahalli ile ilgili Cezalar 
Abdullah b. Abbas'ın rivayet ettiği bir hadiste Peygamber Efendimiz 

mlkat mahallerini belirledikten sonra; 

rWı Jıo ey J aAJ;LI ı~ <i.;ı...ıll Jıo ey ..:..,; J ~ J ~ .i» ı ~ ~ı 01 Jı.; c..r'~ .y.ı .y

d .:/'_r::$- ıY ~dı J.J .)>.:/'~-~ı J'>eyJ JjLlı 0} ..c4 J'>eyJ ~ı 
·~~J~\,)ı) 

"Bu mahaller, buralarm sakinleri ile başka yerlerden gelip hac ve um re 
yapmak isteyenler için m/kat mahallidir'' buyurmuştur.3 

Yukarıdaki hadisten anlaşıldığı gibi, hac veya umre maksadıyla Mek
ke'ye gitmek isteyen bir kimsenin mlkat mahallini ihrama girerek geçmesi 

1 Muvatta', 1/419 (940). 
2 Aliyyü'l-kar1, irşadü's-Sar7, s. 81. 
3 Buhar!, Hac, 7. 
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vikiptir. Bu vacibin terk edilmesi halinde dem gerekir. Ancak dönüp mlkat 
mahallinde ihrama girmesi durumunda ceza düşer. 

Doğrudan Medine'ye gitmek üzere Cidde'ye gelen; ancak herhangi bir 
sebepten dolayı Mekke'ye gitmek durumunda kalan kimse, Cidde'de ihram 
girer ve herhangi bir ceza gerekmez. Nitekim Şafii mezhebine göre hac ve 
umre dışında bir maksatla Mekke'ye gidecek olan kimselerin mlkat mahal
linde ihrama girmeleri vacip değildir. Dolayısıyla mlkat mahallini ihramsız 
geçmeleri halinde ceza gerekmez.4 

Her ne maksatla olursa olsun mlkat mahallini ihramsız geçmenin caiz 
olmadığını savunan Hanefller, Hz. Peygamber'in; 

}i. ıY :tçL... J. ı.:..1>-ı li!J t?-AAı .J.>. ~ y ':1 J ~ .J.>. ~ y ~ aS:. r .r- .i» ı .:ı ı 

"Şüphesiz Yüce Allah Mekke'yi haram kr!mtşttr. Benden önce kimseye he
Jal ktfmmadtğt gibi, benden sonra da kimseye hetal krlmmayacakttr. Bana da 
gündüzün sadece bir vaktinde hetal krlmdt."5 hadisini delil kabul etmişlerdir. 
Oysa bu hadis, Mekke'nin fethi sırasında söylendiği için, orada savaşmanın 
haramlığı anlamını içermektedir. Dolayısıyla hac veya umre amacı olmaksızın 
da Mekke'ye ihramsız girilemeyeceğini ileri sürenler için bir delil teşkil etmez. 

2. Tavafla ilgili Cezalar 

Hac ve umrenin rükünlerinden biri olan tavaf, Peygamber Efendimiz ta
rafından namaza benzetilmiştir: 

r~' ı_,ım ~ ~~~ ;;;ı~..,p Jı_,klı lil 

"Tava{ namaz gibidir. Tavaf yaparken konuşmayt azaltm."6 

Bu hadis-i şerifte tavaf namaza benzetildiği gibi, namaza gösterilen itinanın 
tavafa da gösterilmesi istenmektedir. Bu hadisi delil sayan Hanefi'lere göre; 

a) Bir kimse, avret yerleri açık olarak tavaf etse tavafı geçerli olur. Ancak 
vacibi terk etmesi sebebiyle dem gerekir. Usulüne uygun olarak tavafı ye
niden yaparsa ceza ortadan kalkar. 

b) Tavafı geri geri yürüyerek yapmak dem gerektirir. Yeniden yapılması 
durumunda bu ceza ortadan kalkar.? 

c) Tavafın her iki hades halinden temiz olarak yapılması gerekir. Buna 
göre umre tavafının tamamını veya bir kısmını, hatta bir şavtını cünüp, ab
destsiz, loğusa veya adetli olarak yapmak dem gerektirir. Yeniden yapılma
sı halinde ceza ortadan kalkar.8 

4 Abdülğanl ei-Mekkl, s. 94; Nevevl, ei-Mecmu', VII, 14-15. 
s Buhar!, Hac, 20. 
6 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3/414 (15461 ). 
7 Kinanl, ll, 761-780. 
8 ibn Abidln, ll, 551; ibn Nüceym, Zeynüddln, Bahrü'r-Raik, lll, 24; Kinanl, ll, 766-767. 
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d) Ziyaret tavafının tamamını veya şavtlarının yarıdan çoğunu cünüp, 
adetli ve loğusa olarak yapan kimseye bedene; abdestsiz olarak yapan kim
seye dem gerekir. Mekke'de bulunduğu süre içinde tavafı yeniden yaparsa 
ceza düşer. Ziyaret tavafının son üç veya daha az sayıda şavtını abdestsiz, 
cünüp, loğusa veya adetli olarak yapan kimseye, her şavt için bir fitre mik
tarı sadaka, son üç şavtını veya daha az şavtını terk eden kimseye dem ge
rekir. Ancak abdest aldıktan veya guslettikten sonra veya kadınlar temizlen
dikten sonra şavtları yeniden yaparlarsa ceza düşer.9 

Maliki mezhebine göre iki kanama arasındaki kesinti süresi temizlik hali 
sayılır. Dolayısıyla bu durumdaki kadının bu ara sürede gusledip ibadetlerini 
yapması gerekir. Buna göre ziyaret tavafını özel hali nedeniyle yapamayan ve 
Mekke'den ayrılmak zorunda kalan bir kadın, arada kesinti olması halinde 
gusledip ziyaret tavafını yapabilir ve herhangi bir ceza da gerekmez.10 

Hanefiler dışındaki diğer mezheplere göre hadesten taharet, tavafın ge
çerlilik şartı olduğundan abdestsiz, cünüp, loğusa ve adetli olarak yapılan 
tavaf geçerli olmaz, yeniden yapılması gerekir. 

Görüldüğü gibi asıl hüküm, tavafın temiz olarak yapılmasıdır. Ama ma
nevi bir kirlilik sayılan adet ve loğusalık hallerinin tavafa engel olup olma
yacağı meselesi öteden beri fıkıh bilginleri arasında tartışmalı bir konu ol
maktan kurtulamamıştır. Adetli veya loğusalı kadınlar bazı tavafları yap
maktan muaftutulmuş olsalar da ziyaret tavafını yapmaktan muaf tutulma
dıklarından, temizlik dönemine girip bu tavafı yapıncaya kadar Mekke'de 
kalma ya da bu haldeyken tavaf yapıp bir bedene kesme cezası ödeme 
mecburiyeti~de bırakılmış ve bu durum onlar için büyük bir sıkıntıya sebep 
olmuştur. Özel hallerindeki kadınların Kabe'yi tavaf etmesini uygun görme
yen fakihler, bu görüşlerine dayanak olarak da Hz. Peygamber' in, kendisiy
le birlikte hac ibadetini ifa etmeye giden, ancak Mekke yakınlarındaki Serif 
ınıntıkasında adet görmeye başladığı için hac ibadetini ifa etmesine engel 
teşkil edeceği endişesiyle ağlamaya başlayan Hz. Aişe'ye söylediği şu söz
lerini delil olarak getirmektedirler: 

<,?~ Cs>- 44 J.p'l .:ıi;:? ?::l.:l-1 ~Lo ~1 

"Hacr/ann yaptrklan her görevi yap. Sadece temiz/enineeye kadar Beyt'i 
tava( etme."11 

Hz. Peygamber, adet hali başlamış olan Hz. Aişe'ye, "Tavafyapma" der
ken acaba adetli kadının yapacağı tavafın geçersiz olduğunu mu, yoksa 
onun bu halde iken Mescid-i Haram'a girmesinin mi caiz olmayacağını, ya 
da her iki hükmü birden mi ifade etmek istemiştir? Eğer sadece mescide gir-

9 Abdülğanl ei-Mekkl, s. 384. 
10 Sahnun b. Malik, ei-Müdewenetü'I-Kübra, ı, 171; Kinanl, ll, 767; Vehbe ez-Zuhayll, ei

Fikhü'l-islam1 ve Edifletüh, ı, 61 O. 
ıı Buhar!, Hayz, 7. 
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mesini yasaklamış ise, oraya girmesi halinde yapacağı tavaf, Ebu Hanife ve 
kendisinden sonraki Hanefi müctehidlerine göre geçerli olur. Bu durumda
ki bir kadın, ziyaret tavafını yapmak gibi zaruret mertebesindeki şiddetli bir 
ihtiyaç içerisinde bulunduğundan ötürü, mescide girmekten men edilemez. 
Yok eğer adetli iken Kabe'yi tavaf etmesini yasaklamayı kastetmişse, bu ya
saklamayla, hadesten taharetin tavaf için şart olduğunu belirtmek istemiştir 
ki, ac'z halinde bu şart ortadan kalkar. 

Hadesten taharetin tavaf için şart oluşuyla ilgili bir nass ya da bir icma 
mevcut olmadığı gibi, öteden beri bu husus fukaha arasında ihtilaf konusu 
olmuştur. Ebu Hanife ve ashabı bunu tavafın şartı değil, vaciplerinden biri 
olarak kabul etmektedirler. Hatta Hanefi müctehidlerinden imam Muham
med ibn Şüca' es-Selcl (ö. 206 H.), hadesten taharetin tavaf için sünnet ol
duğunu, ama terkinin de bir dem ile telafi edilebileceğini ifade etmiştir.l2 
Kendisinden gelen bir rivayete göre hadesten tahareti tavaf için şart görme
yenler arasında imam Ahmed b. Hanbel'i de görmekteyiz. Ona göre bir 
kimse, hadesten taharet hali üzere bulunmadığını unutarak ziyaret tavafını 
yapar ve memleketine dönerse, tavafı geçerli olup herhangi bir ceza da te
rettüp etmez. Hammad b. Ebi Süleyman ile Mansur b. Mutemir de adetli ka
dının tavafını haram saymayan fıkıhçılar arasında yer almaktadırlar. 13 

Adetliyken kadınların tavaf etmesinin geçersiz olduğunu ya da geçerli; 
ama ceza ödemeyi gerektirdiğini ileri süren fakihler, bu hadisteki hükmün 
her zaman ve her durumda geçerli genel bir hüküm olduğunu düşünerek 
hadisin zahiri anlamına tutunmuş, karşılaşılacak zorlukları ve bazen de im
kansızi ıkiarı hesaba katmamışlardır. Temizliğin tavaf için şart ya da vacip 
sayılması, namaz için şart sayılması kuvvetinde değildir. Acz halinde na
mazda temizlik şartı sakıt olduğuna göre, tavafta da sakıt olması öncelikle 
gerekir. Asr-ı saadette ve daha sonraki dönemlerde hacı kafileleri, özel hal
lerindeki kadınları, temizlenip ziyaret tavafını yapmalarına kadar bekler
ken, zamanımızda uçaklarda yer teminindeki zorluklar ve idari diğer bazı 
güçlükler sebebiyle bu durumdaki kadınları Mekke'de bekletmek, bazen 
imkansız olduğu gibi büyük sıkıntılara da yol açmaktadır. Bu problemi çöz
mek için özel hallerindeki kadınların herhangi bir ceza ödemeksizin ziya
ret tavafını yapmalarına ruhsat tanımak gerekmektedir. Çünkü acz halinde 
vacipten, zaruret halinde de haramdan söz edilemez. 

Tavaf için hadesten taharet, yüküıniünün gücü dahilinde olduğu takdir
de yerine getirilmesi vacip olan bir mükellefiyettir. Hz. Peygamber bir ha
dis-i şeriflerinde şöyle buyurmaktadır: 

"Size bir şeyi emrettiğimde onu gücünüz nispetinde yerine getirin."14 

12 Serahsl, Şemsüddln, ei-Mebsut, 4/38. 
13 ibn Kudame, ei-Muğnl, 3/397; ibn Kayyım, i'/amü'I-Muvakkiin, 3/19-30; ibn Teymiye, ei

Fetava'l-Kübra, 1/443. 
14 Buhar!, i'tisam, 2. 
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Özel halindeki bir kadının tavaf için temizlenmesi gücü dahilinde değildir. 
Buna göre özel halinde bulunup da Mekke'de beklemesine kendi kafilesi
nin veya diğer idari makamların yetkililerince müsaade edilmeyen veya 
müsaade edilip de beklediği takdirde çeşitli güçlüklerle karşılaşacak olan 
kadınların umre veya ziyaret tavafını yapmalarına ruhsat tanınması islam'ın 
"Kolaylaştırın, zorlaştırmayın" prensibiyle bağdaşacaktır. 

Veda tavafına gelince; yine Hanefi mezhebine göre bunun tamamını ve
ya şavtlarının yarıdan çoğunu terk etmek veya cünüp olarak yapmak dem 
gerektirir. Bu tavafın şavtlarının yarıdan azının terk edilmesi veya tavafın 
abdestsiz yapılması halinde terk edilen veya abdestsiz yapılan her bir şavt 
için bir fıtır sadakası verilmesi gerekir.15 

Maliki mezhebine göre veda tavafı sünnet olduğundan terk edilmesi ha
linde herhangi bir ceza gerekmez.16 

3. Sa'y İle İlgili Cezalar 

Sa'yin hac ve umre menasikinden biri olduğu Kur'an-ı Kerim'de ifade 
edilmektedir: 

... 1:1 .... ... .... ,. ... o ... ~ ... .... ll ... ~ 

~ ...;~ .:ıı ~cb.~~~ ~r .::.;ııfi-.:,.;.; .iili !t.;.;. ~ ._,.r.ı,_, t..<..,';.Jı "'! 

"Şüphesiz Safa ile Merve Allah'm nişanelerindendir. Kim Kabe'yi hacce
der veya umre yaparsa, bu ikisini de tava{ etmesinde bir beis yoktur."17 

Urve b. Zubeyr, yukarıdaki ayeti-i kerimenin hükmünü öğrenmek mak
sadıyla Hz. Aişe'ye, "Bu ikisini de tavaf etmesinde bir beis yoktur" dendiği
ne göre, Safa ve Merve arasında sa'y yapmayan kimsenin hac ve umre gö
revinde bir eksiklik söz konusu edilemez değil mi? Diye sorduğunda Hz. 
Aişe ona şöyle cevap vermişti: "Asla öyle değil! Eğer senin düşündüğün gi
bi sa'y yapmak gerekli bir nüsük olmasaydı ayet-i kerimede, 'Bu ikisini ta
vaf etmemesinde bir beis yoktur' denmesi gerekirdi. Oysa Yüce Allah böy
le buyurmamıştır."18 Ayrıca ayet-i kerimede Safa ve Merve'nin Allah'ın ni
şanelerinden olduğunun belirtilmesi, bu ikisi arasında sa'y yapmanın, hac 
ve umrenin menasikinden olduğuna ·delalet etmektedir. Hac menasikinden 
birini mazeretsiz olarak terk eden kimseye ise dem gerekir.19 

Sa'yin geçerli olması için muteber bir tavaftan sonra yapılması gerekir, 
aksi takdirde sa'y geçerli olmaz, yeniden yapılması gerekir.20 

1s Kinanl, lll, 1237. 
16 Kinanl, 111, 1235. 
17 Bakara, 2/158. 
18 el-Bad, ei-Münteka şerhü'I-Muvatta', 2/ 302. 
19 Muvatta', 1/419 (940). 
ıo Kasanı, 11, 134. 



HAC MENASiKI • lll 

Mazerete binaen sa'yi terk etmek, herhangi bir ceza gerektirmez.21 Ma
zeretsiz olarak sa'yi veya şavtlarının yarıdan çoğunu terk etmek veya gücü 
yettiği halde sa'yi yürüyerek yapmamak dem gerektirir. 

Sa'yin şavtlarından üç veya daha azının terk edilmesi halinde her bir 
şavt için bir sadaka-i fıtır gerekir.22 

. 
4. Arafat Vakfesiyle İlgili Cezalar 

Arafat vakfesinin başlangıç ve bitim vakti fıkıh kitaplarında belirlenmiş
tir. Gündüzleyin vakfe yapıldıktan sonra güneş batıncayakadar orada bek
lemek bazı fakihlere göre vacip iken bazısına göre müstehaptır. Hz. Pey
gamberin, bu konuda kendisine sorulan bir soruya verdiği cevap şöyledir: 

)\,] ..:..ıü .r ıY ~.) J,j J:>üi) J:>.,k C? ...»_,il u .... ...» )) L:,... ·~\ • .ı... J-.. ıY 
<\!:.Oj ~) <~.>.<>- { .ili I)..S Jf 

"Bizimle birlikte şu namazi ki/an ve aynlmcaya kadar bu durakta bekle
yip vakfe yapan, gece veya gündüz vakti Arafat'tan aynlan kimse haccm1 
tamamlamiŞ ve kalan menasikini yerine getirmiş olur.''23 

Bu hadisi delil olarak kabul eden Şafii'lere göre Arafat'ta güneş batınca
ya kadar beklemek müstehap olup, güneş batmadan önce Arafat'ın terk 
edilmesi halinde herhangi bir ceza gerekmez. Hanefi'lerle Hanbelller ise, 
Misver b. Mahreme'nin şu rivayetini delil kabul ederek, gündüz Arafat'ta 
vakfe yapıldıktan sonra güneş batıncayakadar orada beklemenin vacip ol
duğuna kail olmuş ve güneş batmadan Arafat'tan ayrılma halinde dem ge
rekeceğine kail olmuşlardır24 : 

J-"f .:ıts ..L..ı ı...f :Jü { .y... ~~) 2iıı ~ ..:..ıü rı rL) .y... 2iıı J-.. 2iıı J.,..... J L:J.>. 
\.i.\s'" J\.,:l:-1 J'JJJ ~ ~1 ..::..,;\5"" 1.)1 c::-"_,111.1... ,y 0_,-J~ 1_,;15"" 0~J~IJ .!l_rJI 

....,_,;.; .:ı ı ..L..ı e..l.i u ı) 4-" y.-) ıJ Jb )' r-!l...s. 

"ResOiüllah (s.a.v) Arafat'ta bize hutbe irade etti; Allah'a hamd-ü sena
da bulunduktan sonra şöyle buyurdu: Müşriklerle putperestler, güneş henüz 
dağlarm tepelerinde erkeklerin sanğ1 gibi (yusyuvarlak) iken buradan ayn
!JrlardJ. Ama biz güneş batt1ktan sonra buradan aynlmz."25 

Konuyla ilgili her iki hadis birlikte değerlendirildiğinde, güneş batınca
ya kadar Arafat'ta beklemenin rükün veya vacip değil, sadece müşriklere 
muhalefet olsun diye Hz. Peygamber tarafından yapılan bir uygulama ve 

21 ibn Nüceym, ei-Bahrü'r-Raik, 3/25. 
22 Abdülğan1' ei-Mekkl, s. 394. 
23 Nesa!, 5/264. 
24 Nevev1', el-izah, 289; Kinan1', lll, 1031-1033; ibn Kudame, V, 23; Kasan1', ll, 127; Şirblnl, ll, 

262-263. 
ıs Taberanl, ei-Mu'cemü'I-Keblr, 20/24. 
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buna uymanın da sünnet olduğu, aksine davranışın ceza gerektirmeyeceği 
ve Şafillerin görüşünün daha isabetli olduğu anlaşılacaktır. 

5. Müzdelife Vakfesiyle İlgili Cezalar 

Müzdelife vakfesi haccı tamamlayan menasiktendir. Bu konuda ashab
tan Urve b. Mudarris şöyle bir rivayette bulunmuştur: 

"Müzdelife'de halk arasında bir adam Hz. Peygamber' e gelerek, 'Ey Al
lah'ın ResOiü! Allah'a yemin ederim ki, ben Tayy dağlarından geldim. Bi
neğimi yordum, kendimi da halsiz bıraktım. Üzerinde durup vakfe yapma
dığım hiçbir dağ bırakmadım. Ben hac yapmış oldum mu?' diye sordu. Hz. 
Peygamber ona şöyle cevap verdi: 'Şu namazi bizimle birlikte kJ!an, daha 
önce de gece veya gündüz vakti Arafat'ta vakfe yapan kimse menasikin ka
lan k1smm1 yerine getirmiş ve hacemi da tamamlamiŞ olur."'26 

Hanefı', Şafii, Maliki ve Hanbeli mezhepleri, yukarıdaki hadise dayana
rak Müzdelife vakfesinin vacip olduğu hususunda görüş birliği etmişlerdir. 
Buna göre mazeretsiz olarak Müzdelife vakfesinin yapılmaması dem gerek
tirir. Müzdelife'de vakfe yapamayacak derecede hastalık veya aciz olma 
yahut izdiham sebebiyle Müzdelife'ye zamanında ulaşamama ile kadınla
rın kalabalık arasında sıkışma korkusu geçerli mazeretlerdirP 

6. Cemerata Taş Atmayla İlgili Cezalar 

Belli günlerde cemerata belli miktarda taş atmak, haccın menasikinden
dir. Bu hususta İbn Abbas şöyle bir rivayette bulunmuştur: 

.,;;1 Jlli J>--J ,JL.; e;:_? '1 J.,.Y ı$" ~Y- JLı. .:ıl.S"' r-LJ ~ iiıı J...:> ~ı .:ıi 
cr- 'lJ r) Jı.; r) tJ .:...,..-.i .,;;1 Jı.; · cr- 'lJ eı~' · Jı.; eı~l .:ıi J.i ı.;....öL... 

"Mina günlerinde Nebl (s.a.v)'e (menasikle ilgili) soru soruyorlar, o da 
(cevaben) 'Zaran yok' diyordu. Bir adam, 'Kurban kesmeden tıraş oldum. 
Ne yapmalıyım?' diye sordu. 'Kes, zaran yok' dedi. Yine aynı adam, 'Ak
şam oldu, henüz cemerata taş atmadım, olur mu?' diye sordu. 'At, zaran 
yok' dedi."28 Hz. Peygamber, "Taş atmasan da olur" demediğine göre, 
cemerata taş atmak haccın vaciplerindendir. 

16 Dariml, Menasik, 54. 
27 Abdülğanl ei-Mekkl, s. 394. 
28 Ebu DavGd, Menasik, 79. 
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Buna göre şeytan taşlamayı mazeretsiz olarak tamamen terk etmek veya 
bir günde atılması gereken taşların yarıdan çoğunu atmamak dem gerekti
rir. Bu ifadeden de anlaşıldığına göre bayramın son günü güneş batımına 
kadar giderilmesine imkan bulunmayan bir mazeret sebebiyle cemerata taş 
atma görevini yerine getirmeyen kimseye herhangi bir ceza gerekmez.29 

Her gün için atılması gereken taşların yarıdan azı atılmamış ise, eksik bı
rakılan her bir taş için bir sadak-i fıtır gerekir. 

EbO YOsuf ve imam Muhammed ile Şafii ve Hanbeli mezheplerine göre 
atılmayan veya eksik bırakılan taşlar, ertesi gün veya bayramın son günü 
güneşin batmasına kadar atılırsa ceza düşer.3° 

Bayramın birinci gününden sonraki taşlamalarda küçük, orta ve büyük 
şeytan şeklindeki sıraya uyulması sünnettir. Bu sıralamaya uyulmaması ha
linde herhangi bir ceza gerekmez. Şafii, Maliki ve Hanbeli mezheplerine 
göre ise cemerat arasındaki sıralamaya riayet etmek vacip olup aksine ha
reket etmek dem gerektirir.31 

7. Saçları Tıraş Etmek veya Kısaltmak İle İlgili Cezalar 
Saçları tıraş etmeden ihramdan çıkılamayacağını Hz. Ömer'in şu sözle

rinden anlamaktayız: 

..:.ı~ e::-ı • .r~:-1 ~ J 1~1 :Jfi ~ .&1 ı.? J rs:- ..:;..Al:" Jı.; rs:- ı:r. ı:.r r ~... ı:.r 

.iiıı ı.? J ~\.$> ı.::J\.i J tL. Jı.; ~IJ ~Wl )i! ~ır- JS' ~ j>- ..W ~ J ~~ J 

~wı )1! ~ır- y .u J>- tp 

"(Akabe) cemresine yedi taş attp kurban kestikten vettraş olduktan son
ra kadm ve koku dtşmda her şey size he/al olur." Ravi Salim, Hz. Aişe'nin 
bu hususta şöyle dediğini nakletmiştir: "Kadm dtşmda her şey size he/al 
o/ur.''32 

EbO YOsuf ve imam Muhammed ile Şafii ve Hanbeli mezheplerine göre 
tıraşın bayramın ilk üç günü yapılması sünnet olduğundan tıraşın ertelenme
si durumunda herhangi bir ceza gerekmez.33 Saçların tıraş edilmesi hükmü 
erkeklere mahsustur. Kadınlar, sadece saçlarının ucundan parmak ucu kadar 
keserek ihramdan çıkarlar. Bu hususta Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: 

~ı~w1 J' li! "'ili-! ~w1 J' .rJ 

29 İbn Kudame, ei-Muğnf, 111/519. 
30 Abdülğanl ei-Mekkl, s. 396; Kinanl, lll, 1208-1213; Nevevl, el-izah, 366; Makdisl, eş-Şer

hü'I-Kebfr, V, 88-89. 
31 Ebu DavOd, Menasik, 78; Makdisl, eş-Şerhü'I-Kebfr, V, 86-87; Abdülğanl ei-Mekkl, s. 268; 

Cezirl, 1, 668; Nevevl, el-izah, s. 366. 
32 Beyhakl, Sünenü'I-Kübra, 5/135. 
33 Abdülğanl ei-Mekkl, s. 395; Nevevl, el-izah, s. 376; Kinanl, lll, 1156-1163. 
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"Kadmlann saçlan nt trraş etmeleri gerekmez. Onlara düşen, saçlarmr sade
ce krsaltmaktrr."34 Kadınların saçlarını parmak ucu kadar kısaltmaları yeterlidir. 

8. Şeytan Taşlama, Kurban Kesme ve Tıraş Olma Arasındaki Tertibe 
Uymama ile ilgili Cezalar 
Saçları tıraş etmek veya kısaltınakla ilgili cezalar bölümünde rivayet edi

len Hz. Ömer'in sözlerinden sünnet hükmünü çıkaran EbO Yusuf ve imam 
Muhammed ile Şafii, Maliki ve Hanbeli mezheplerine göre Akabe Cemre
sine taş atmak, kurban kesrnek ve tıraş olmak arasındaki tertibe uymak sün
net olduğundan tertibe uyulmaması halinde herhangi bir ceza gerekmez. 
Ancak imam EbO Hanife'ye göre bu üç menasik arasındaki tertibe uymak 
vacip olduğundan, aksine davranış dem gerektirir. 3S 

ll. ihram Yasakları ve Bu Yasaklara Uymamanın Cezaları 
Hac veya umre yapmak üzere ihrama giren kimse, daha önce helal olan 

bazı şeyleri, ihram süresi içinde kendisine haram kılmış olur. Haram kılınan 
bu şeylere "ihram yasakları" denir. ihram yasaklarını ihlal etmek cezayı ge
rektirir. Yüce Allah, 

~J &Jı.} Jı~ ~J J~ ~J ~J )lj ~ı~ j,j ~.;~_,I;; ~i ~ı 
,yQ~ı Jjf ~ .:ı)_;ıj c.S.#ı.)ıjıı-_;;. ~~ ıJ~jJj liıı ~_;.;..:_,..i~ 

, .. , .,.. "' ,. .... 

"Hac (aylarıt bilinen aylardrr. Kim o aylarda hacca başlarsa, artrk ona 
hacda cinsel ilişki, günaha sapmak, kavga etmek yoktur. Siz ne hayrr yapar
sanrz Allah onu bilir. (Ahiret için) azrk toplaym. Kuşkusuz, azrğm en hayrr
lrsr takva (AIIah'a karşı gelmekten sakınma)drr. Ey akrl sahipleri, bana karşr 
gelmekten sakmm"36 buyurmaktadır. Peygamberimiz (a.s.); 

...... i ~..u J r .,$ c;. J ,_,._....,-ı--l J ..:.J .~- r-1' r: ..:r 
"Kim hac yapar da cinsel ilişkide bulunmaz, kötü söz söylemez ve gü

nah işlemezse annesinden doğduğu günkü gibi (tertemiz olarak) döner''37 

buyurmaktadır. 

Cezalar; bedene, dem, sadaka-i fıtır ve oruç olmak üzere dört çeşittir. 

"Bedene", deve ve sığır cinsinden kurban; "dem" koyun ve keçi cinsin
den kurban demektir. "Sadaka-i fıtır", fitre miktarı sadaka vermektir. Bu da 
bir insanı sabah akşam doyuracak gıda ya da bunun karşılığı paradır. 

Kıran haccı yapan bir kimseye, ihram yasaklarından birine riayet etme
mesi halinde biri umrenin, diğeri de haccın ihramı için iki ceza gerekir. Şa-

34 Ebu Davud, Menasik 79, ll, 502. 
3s Halebl, 1, 21 O; Ki nan!, lll, 1171:1173. 
3& Bakara, 2/197. 
37 Buhar!, Hac, 4, ll, 141. 
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fil, Maliki ve Hanbeli mezheplerine göre, i h ram yasaklarıyla ilgili ihlaller 
için tek ceza yeterlidir. 

ihram yasakları ve bu yasaklara uymamanın cezaları şunlardır: 

1. Giyim Yasakları ve ilgili Cezalar 
a) .Elbise giymek, rahatlık ve tereffüh vesilesi olduğu ve hac ibadetinin 

meşakkat esprisiyle bağdaşmadığı için ceza gerektirir. ihramlının neler gi
yebileceği sorusuna cevaben Hz. Peygamber uslub-u hekim sanatını kulla
narak neleri giyemeyeceğini şöyle açıklamıştır: 

~'1 Jw '? yl,!JI ı:r ~_rJ.! !lr- L. r-l-J ~ .iiıı J4> .iiıı j_,.....1 j:>--1 JL 
~1 '1J 0\_,.QJ::-j '1J U"JJ ""-' \.ıy '1J a..L..JI '1J J-JI_,..JI '1J u..ipll '1J ~1 

Bir adam Hz. Peygamber' e ihramlının hangi elbiseleri giymemesi gerek
tiğini sordu. Hz. Peygamber ona şu cevabı verdi: "Gömlek, bornoz, külot, 
pantolon, sank, alaçehre ve safran sürülmüş giysileri, mestleri giyemez."38 

ihramlı iken bir gündüz veya bir gece süreyle herhangi bir giysi ve ayak
kabı giymek, sarık takmak, şapka ve takke giymek; dörtte birini kaplayacak 
şekilde başa sargı sarmak veya bandaj geçirmek ve yüzü örtmekle dem; gi
yim süresi bir gün veya bir geceden az olursa sadaka-i fıtır gerekir. 

b) Yara bulunması gibi bir zaruret sebebiyle giysi giyrnek veya başa sar
gı sarmak durumunda dem veya üç gün oruç ya da altı fakire birer sadaka
i fıtır vermek gerekir. 

c) Başın dışında vücudun herhangi bir yerine yara, kırık ve çı kık gibi her
hangi bir sebeple sargı sarmaktan dolayı ceza gerekmez. 

d) Kadınlar ihramlı iken elbiselerini ve ayakkabılarını çıkarmazlar, an
cak yüzlerini açık tutmaları gerekir. Yüzlerini bir gündüz veya bir gece sü
reyle örtmeleri dem; bir gündüz ve bir geceden az olursa sadaka-i fıtır ge
rekir.39 Şafii ve Hanbeli mezheplerine göre erkeklerin yüzlerini örtmeleri 
ceza gerektirmez.4D 

ihramlı iken dikişli de olsa bele kemer ve kuşak bağlamak, boyunda 
çanta taşımak, kol saati, künye, yüzük ve benzeri şeyler taşımak, ceket ve
ya pardösüyü giymeksizin omuza almak, başkalarına elbise giydirmek, 
şemsiye kullanmak, kadınların eldiven takmaları ve terlik bulunamaması 
halinde ayakkabının arka kısmının topuklarını ve aşık kemiklerini açıkta bı
rakacak şekilde kesilerek giyilmesi ceza gerektirmez.41 

3a EbO Davud, Menasik, 32, 1/566. 
39 Abdülğanl ei-Mekkl, s. 341. 
40 Nevevl, ei-Mecmu', VII, 280; Abdülğani ei-Mekki, s. 341. 
41 Kasani, ll, 187; Kinanl, ll, 572-581; Nevevi, el-izah, s. 150. 
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2. Güzel Koku Sürünme Yasakları ve ilgili Cezalar 

a) Güzel koku sürünrnek de elbise giyinmek gibi rahatlama ve tereffüh 
vesilesi olduğundan ihramlı iken vücuda, yatılacak yere veya ihram örtüsü
ne koku sürmek, jöle, ruj, oje, briyantin, parfüm ve sprey kullanmak ceza
yı gerektirir. Bununla ilgili olarak Ya'la b. Ümeyye'den gelen bir rivayette 
şöyle denmektedir: 

:Jın 4.,>:- ~ J ~ ~ J>.-.) r-L J ~ 1»1 ı)... ~ı _;i :Jt; yi .:r. J.-ı. if 
liıı J.... 2iı1 J_,......J .J Jın Y ~ ~ t.. -Mı a.,;.:. ıJ ·~ r..r-f J>.-_; ıJ i..S.J...;..? 
.!.b' .J"'-" ı) ~1 { ~_;;ı.; a..,.J.-1 t..f_, ..:..ıl_,. ..;.,')\.; ~ü .!.4 <,?JJ1 ~1 t..f :r-L J ~ 

~ı)~t.. 

Koku sürünmüş ve cüppe giyinmiş bir adam Hz. Peygamber'e gelip, 
"Koku süründükten sonra bir cüppe giyerek ihrama giren bir adamın duru
mu hakkında ne buyurursunuz?" diye sordu. ResOiüllah (s.a.v) ona şöyle ce
vap verdi: "Bedenine sürdüğü n kokuyu üç kez yıka. Cüppeyi ise üzerinden 
çrkar. Sonra da hac ibadetinde yaptığrnı umrede de yap."42 

b) ihramlı bir kimsenin uzuvlarından birinin tamamına koku sürmesi ve
ya muhtelif organlardan koku sürülen yerlerin toplamı bir organ kadar olur
sa dem; koku sürülen kısım bundan az olursa sadaka-i fıtır gerekir. 

Koku sürülmesi konusunda baş, sakal ve bıyık ayrı ayrı birer organ sayılır. 

c) Vücudun tamamına veya birkaç organına aynı yerde bir seferdekoku 
sürülürse bur.ıların hepsi için bir dem yeterlidir. Birkaç organa ayrı ayrı me
kanlarda koku sürülmesi halinde ise her bir organ için bir dem gerekir. 

d) Göze üç defa kokulu sürme çekmek dem, bir iki defa çekmek ise sa
daka-i fıtır gerektirir. 

e) Vücuda sürülen koku ve benzeri şeylerin ceza gerektirmesi için, etki
sinin bir gün veya bir gece süreyle kalması şart değildir. Koku sürülmesiyle 
ceza gerekir. 

f) Erkeklerin ihram örtülerinin, kadınların da elbiselerinin eni boyu birer 
karıştan fazla bir kısmına koku sürnieleri dem; daha az miktarda sürmeleri 
sebebiyle sadaka-i fıtır gerekir. 

g) ihramlı iken saçları boyamak veya kınayakmak dem gerektirir. Şafii 
mezhebine göre kına, koku cinsinden sayılmadığı için ceza gerektirmez. ih
ramlı iken tedavi amacıyla merhem veya kokusuz krem sürmek, güzel ko
ku koklamak, koku satılan dükkaniara girip orada beklemek ve başkalarına 
koku sürmek ceza gerektirmez.43 

42 Muvatta', Hac, 9. 
43 Abdülğanl ei-Mekkl, s. 344-360; Nevevl, el-izah, s.157; Cezirl, ı, 650-651; Kinanl, ll, 598-601. 
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3. Saç ve Tüyleri Giderme Yasağı ve ilgili Cezalar 
Saç ve tüyleri giderip tıraş olmak da, giyinme ve koku sürünme gibi rahat

lama ve tereffüh vesilesi olduğundan ihramlı iken saç, sakal, bıyık, koltuk al
tı ve kasık tüyleri ile vücudun herhangi bir yerindeki tüyleri tıraş etmek veya 
herhangi bir şekilde gidermek ceza gerektirir.44 Nitekim muhayyerlik bahsin
de nakledilecek olan Ka'b b. Ucre hadisi de bu hükmü teyid etmektedir . . 

a) Başı n yahut sakalın tamamını veya en az dörtte birini tıraş etmek ya da 
kısaltmak dem; bundan daha az kısmı tıraş etmek sadaka-i fıtır gerektirir. 

b) Başın, sakalın, koltuk altlarının ve bedendeki bütün tüylerin aynı me
kanda birlikte tıraş edilmesi durumunda bunların tamamı için bir dem; bun
ların ayrı ayrı mekanlarda tıraş edilmeleri halinde her biri için ayrı bir dem 
gerekir. imam Muhammed'e göre bu cezalar ihlalin yapılmasından sonra 
ödenmemiş ise bilahare hepsi için bir dem yeterli olur. 

c) Ensenin tamamını tıraş etmek dem; ensenin bir kısmını, bıyığın tama
mını veya bir kısmını tıraş etmek sadaka-i fıtır gerektirir. 

d) Koltuk altlarından birinin veya her ikisinin tüylerini gidermek dem; bi
rinin tüylerinden bir kısmını veya miktarı ne olursa olsun göğüs, bacak ve 
kollardaki tüyleri gidermek sadaka-i fıtır gerektirir.45 

e) ihramlı bir kimsenin, ihramsız bir kimseyi tıraş etmesi sadaka-i fıtır ge
rektirir. Şafii ve Hanbeli mezheplerine göre ihramlı kimsenin ihramsız bir 
kimseyi tıraş etmesinden dolayı ceza gerekmez.46 

f) Kaşınırken saçtan veya sakaldan üç tel düşerse, yarım sadaka-i fıtır ge
rekir. Hastalıktan dolayı dökülen saçlar için ceza gerekmez. 

4. Tırnak Kesme Yasağı ve ilgili Cezalar 
ihramlı kişinin tırnak kesmesinin yasak kapsamına girip girmeyeceği ko

nusunda fakihler ihtilaf etmişlerdir. Cumhr-u fukahaya göre bu durumda 
ceza terettüp eder. Ancak ibn Hazm, tırnak kesmenin yasak olduğuna dair 
herhangi bir delil bulunmadığından tırnak kesme durumunda ceza terettüp 
etmeyeceğini söylemiştirY Kendisinin delil olarak ileri sürdüğü ibn Ab
bas'ın şu sözü onun bu görüşünü pek de destekler görünmemektedir. Şöy
le ki: ~ r.ri' .fo~~~~! "ihramlının tırnağı kınldığında onu kessin."48 ibn 
Abbas bu sözü ile, ihramlı kişinin normal halde değil de kırılması ve ken
disine eziyet vermesi durumunda tımağını kesmesinin mubah olduğunu 
söylemeyi kastetmiştir. 

44 Nevevl, ei-Mecmu', VII, 262. 
45 Abdülğan1 ei-Mekk1, 361-362; Kasan1, II, 194. 
46 Kinanl, II, 611. 
47 ibn Hazm, e/-Muhal/a, 5/281. 
48 ibn Eb1 Şeybe, ei-Musannef, 3/132. 
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Şu halde giyinme, güzel koku sürünme ve tıraş olmaya kıyas edilerek, 
ihramlı iken el veya ayakların tırnaklarını kesrnek cezayı gerektirir. 

a) El ve ayakların bütün tırnaklarının aynı zaman ve mekanda bir defada 
kesilmesi halinde bir dem; ayrı ayrı yerlerde kesilmesi halinde her bir el ve 
ayak için ayrı ayrı dem; el veya ayakların her birinin dörder veya daha az sa
yıda tırnaklarının kesilmesi halinde kesilen her bir tırnak için bir sadaka-ı fıtır 
gerekir. Kırılan tırnakların koparılması veya kesilip atılması ceza gerektirmez. 

b) ihramlı kimsenin, ihramlı veya ihramsız başka birinin tırnaklarını kes
mesi sadaka-i fıtır gerektirir. Şafii, Maliki ve Hanbeli mezheplerine göre ih
ramsız bir kimsenin tımağını kesrnek ceza gerektirmez.49 

5. Cinsel ilişki Yasağı ve ilgili Cezalar 
ihramlı iken cinsel ilişkide bulunmak cezayı gerektirir. 

~ ı...,ail :Jlli .:ıL.?\..."> J ...;i_rl e::-1>.- J>--.J if rL J .y.ı, liıı ~ liıı J_,......) J.ı.. 
t,ı..u. l,ı..u.IJ 

ResOiüllaha (s.a.v), ihramlı iken cinsel ilişkide bulunan karı-kocanın durumu 
soruldu. Onlara şöyle buyurdu: "Haccm/Zf kaza edin ve bir kurban kesin."50 

a) ihrama girdikten sonra Arafat vakfesini yapmadan önce cinsel ilişkide 
bulunan hacı adayının haccı, yukarıdaki hadis gereğince bütün mezheple
rin ittifakı ile fasit olur. Bu kimse, haccı tamamlar. Ertesi yıl veya imkan bul
duğu en kısa~zamanda ifsad ettiği haccını kaza eder. Ayrıca ihram yasağı
na uymadığı için kendisine dem;51 Şafii, Maliki ve Hanbeli mezheplerine 
göre bedene gerekir.sı 

b) Arafat vakfesinden sonra, tıraş olup ihramdan çıkmadan (yani ilk ta
hallülden) önce cinsel ilişkide bulunan kimsenin haccı fasit olmaz; ancak 
bedene gerekir. Şafii, Maliki ve Hanbeli mezheplerine göre Arafat vakfesin
den sonra, birinci tahallülden önce cinsel ilişkide bulunan kimsenin haccı 
fasit olur. Bu kimse haccını tamamlar. Daha sonra haccın ı kaza eder ve ih
ram yasağını ihlal etmesi sebebiyle bedene keser.53 

c) ilk tehallülden sonra henüz ziyaret tavafını yapmadan önce cinsel iliş
kide bulunan kimsenin Hanefl, Şafii ve Hanbeli mezheplerine göre haccı 
bozulmaz, ancak dem gerekir. Hanefi mezhebine göre kıran haccı yapan 
kimse bu yasağı işlerse kendisine biri hac, diğeri de umre için olmak üzere 
iki dem gerekir. Hanbeli mezhebine göre bu fiili işleyen kimsenin, ziyaret 
tavafını yapabilmesi için yeniden ihrama girmesi gerekir. 

49 Abdülğanl ei-Mekkl, s. 366; Nevevl, ei-Mecmu', VII, 262; ibn Kudame, V, 148. 
so EbO DavOd, Hac, 65. 
sı Abdülğanl ei-Mekkl, s. 375. 
52 Nevevl, el-izah, s. 171-172; ibn Kudame, IV, 530-531; Başnefer, s. 104-1 OS. 
sJ Nevevl, el-izah, s. 170. 
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d) Umre için ihrama girdikten sonra umre tavafının en az dört şavtını 
yapmadan önce cinsel ilişkide bulunan kimsenin umresi fasit olur. Bu kim
se umresini tamamlar ve ihramdan çıkar. Daha sonra bozulan umresini ka
za eder ve yapılan ihlal sebebiyle bir dem gerekir. 

Şafii mezhebine göre umrenin herhangi bir aşamasında, Maliki ve Han
beli mezheplerine göre sa'y yaptıktan sonra tıraş olmadan önce cinsel iliş
kide bulunan kimsenin umresi bozulur. Bu umrenin kaza edilmesi ve ihram 
yasağını ihlalden dolayı da bir dem gerekir. 

e) ihramlı iken eşini şehvetle öpmek, okşamak, sarılıp kucaklamak gibi 
davranışlar dem gerektirir. 

t) Boşalma olsa bile şehvetle bakmak veya düşünmekten dolayı ceza gerekmez. 

g) Mastürbasyon sonucu boşalma olursa dem gerekir, boşalma olmazsa 
herhangi bir ceza gerekmez. 

Şafii mezhebine göre ihramlı kimsenin eşiyle sevişmesi veya istimna ya
parak boşalması halinde dem, üç gün oruç tutma veya fakiriere altı fitre 
miktarı sadaka verme şıklarından birini tercih etme muhayyerliği vardır.54 

6. Kara Hayvanlarını Aviama Yasağı ve ilgili Cezalar 

Hac veya umre için ihramda bulunan kimselerin, kara hayvanlarını avia
maları cezayı gerektirir. Bu yasağın delili aşağıda zikredilen ayet ile hadistir: 

~1 .y J::iL. J!.o ~l.rJ I..L...t:.o ~ .ı..l::i .YJ i? ~~J ~II):A.i'Y lyT .:r-JJI4-lf~ 
t..~ ..!ll~ J..ıs. Jr ~w iw. ö }.ıs-- Ji a.,.s::ıı tJI.ı ~...Lo> ~ J..ıs. 'J~ "' ~ 

11 Ey iman edenler! İhram/1 iken (karada) av hayvam öldürmeyi n. Kim (i h
ram lı iken) onu kasten öldürürse (kendisine) bir ceza vard1r. (Bu ceza), 
Kabe'ye ulaştmlmak üzere, öldürdüğünün dengi olup, içinizden iki adil 
kimsenin takdir edeceği bir kurbanlik hayvan veya yoksullan yedirmek su
retiyle kefaret yahut onun dengi oruç tutmakt1r.1155 

lA~ ~ ~ )~ :r ~c. J .;J,..i <$~ ~ ~ ~J ~ ~ ~ j,.; tli ~ 1, r? 
• - .• :;,,~1 ı 6·ı::ı r.;-jr.:.-.~-.-... ·,~-•.:.:.~,-~ ·~,.:.-'-'.r- ~ · · ~Juo..ı.;.,.:.p. ~JUO~~ ~J 

11 Allah Mekke'yi haram (dokunulmaz) kılmıştır. Benden önce kimseye he/al 
klfmmamış ve benden sonra kimseye de he/al klimacak değildir. (Sadece 
Mekke fethi sırasında) gündüzün bir vaktinde bana he/al klfmd1. (Bundan 
sonra) artik buranm ot/an biçilmez, ağaçlan kopanlmaz, av hayvanlan ür
kütülmez. (Sahibini bulmak amacıyla) ilan eden kişi dışmda hiç kimse bu
ranm yitiğini alip götüremez. 11

56 

54 Abdülğan1 ei-Mekk1, s. 380-381; Nevev1, el-izah, 170; Malik b. Enes, ll, 186; Kinanl, ll, 
626-631; Dimyatl, ianetü't-Talibfn, ll, 324. 

55 Maide, 5/95. 
56 Buhar!, Cenaiz, 77, ll, 95. 
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ihramlı kimse karada yaşayan herhangi bir av hayvanını avlarsa; 

a) Bu hayvanın kıymeti takdir edilir. 

b) Belirlenen meblağ her birine bir fitre miktarı olmak üzere Harem'de
ki fakiriere dağıtılır. 

c) Veya her fitre miktarı için bir gün oruç tutulur. 

d) Veya bu meblağ ile bir hedy satın alınabiliyorsa, Harem bölgesinde 
bir hedy kesilir. 

e) Takdir edilen meblağ hedy bedelinden fazla ise, artan kısmın sadaka 
olarak dağıtılması gerekmez. 

ihramlı olsun olmasın bir kimsenin yılan, akrep, kuduz köpek ve fare gi
bi zararlı hayvanları öldürmesi, kurumuş ot ve ağaçları kesip koparması ya
sak değildir.57 

7. Harem Bölgesi Bitkileri ile ilgili Yasaklar ve Cezaları 

Önceki bölümde geçen "Bu ran m ot/an biçilmez, ağaçlan kopan lmaz" 
hadisi gereğince Harem bölgesinde kendiliğinden yetişen ağaç ve bitkileri 
kesip koparmak cezayı gerektirir. Bu tür bitki ve ağaçları koparan ve kesen 
kimsenin bunların bedelini sadaka olarak dağıtması gerekir. 

Bir kimsenin Harem bölgesindeki arazisinde bulunan bitki ve ağaçları 
kesmesi cezayı gerektirmez. insanlar tarafından yetiştirilen bitki ve ağaçla
rın koparılıp kesilmesi yasak değildir. 

Şafii ve 1-:;lanbell mezheplerine göre büyük ağaçları kesen bir kimseye 
dem; küçük ağaçları kesen kimseye ise sadaka-i fıtır gerekir.58 

Medine ve civarında kendiliğinden yetişen bitki ve ağaçların kesip ko
parılması yasak değildir. Şafii, Maliki ve Hanbeli mezheplerine göre Medi
ne ve civarındaki bitki ve ağaçların koparılması veya kesilmesi yasaktır. An
cak yasağın ihlal edilmesi halinde maddi herhangi bir ceza gerekmez.59 

lll. Cezalarla ilgili Uygulama 

1. ihramlı Kimsenin Evlenmesi. 

ihramlı kimsenin evlenmesinde veya evlendirilmesinde herhangi bir sa
kınca yoktur. Çünkü Abdullah ibn Abbas'ın rivayetine göre Peygamberimiz 
(a.s.) ihramlı iken Meymune ile evlenmiştir.6D 

ihramlı bir kimsenin ihramlı olmayan kimselerin nikah şahitliğini yap
masında herhangi bir sakınca yoktur. 61 

57 Müslim, Hacc, 66-72, ı, 856-857; Abdülğanl ei-Mekkl, 412-429. 
sa Kinanl, ll, 710-725. · 
sg Nevevl, el-izah, s. 493. 
60 Müslim, Nikah, 46; ll, 1031; Buhar!, Cezaü's-Saydı, 12. 11,214. 
6ı Nevevl, el-izah, 167; Kinanl, ll, 620-625. 
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2. Cezalarda Muhayyerlik 
Giyim, koku sürünme, tıraş olma ve tırnak kesme yasaklarını dem gerek

tirecek şekilde ihlal eden kimseye dem gerekir. Bu konuya esas alının de
filler şunlardır: 

..!.1-.i Jı ö..t.,.::. Ji ri.:-P ı:r a,ı.LÜ .ı....iJ ı:r ı;.li .ı.d ~..,a,ır ı-~ ı:.ııs- ~ 

"içfnizden her kim hastalamr veya başmda n rahatsiz olur (da tıraş olmak 
zorunda kalır)sa fidye olarak ya oruç tutmasi ya sadaka vermesi ya da kur
ban kesmesi gerekir."62 

.;_; r-LJ ~ liıı ~~ı:} j Jıi ~ r-Jıı ~J ~~.;...,_;S-;;. 
a.~ ~:; Jı;.~ :Jıi ;;s~ ~i) rı_,;~.) j;r :Jın ~_, ~ ;~ :Piı; ~:;,;J, 

- - 2 d.ıi.fı f -.. <"ı..:_; ~ • _t.i ~ı ci 
- J u:' r-- Jr-

Sahabeden Ka'b b. Ucre'nin şöyle dediği rivayet edilmiştir: "Hudeybiye 
musalahası esnasında Hz. Peygamber yanıma geldi. Başımdaki bitler yüzü
me dökülüyordu. Bana; 

- "Başrndaki haşereler seni rahatsiz ediyor mu?" diye sordu. Ben, 

- "Evet" deyince, 

"T1raş ol, üç gün oruç tut veya alt1 fakiri doyur yahut bir kurban kes'' 
buyurdu.63 

Hanefi bilginler, ayet ve hadisin ifade ettiği ruhsatı (yani dem, üç gün 
oruç tutma ve altı fakire birer sadaka-i fıtır verme cezalarından birini seçme 
muhayyerliğini) "hastalık" ve "eza" bulunması şartlarına bağlamışlardır. 
Çünkü ayet bu hususu açıkça ifade etmektedir. Dolayısıyla dem gerektiren 
bir ihram yasağını mazeretsiz olarak ihlal eden kimse muhayyer değildir, 
kendisine mutlaka dem gerekir.64 

Şafii ve Maliki mezheplerine göre mazeretli veya mazeretsiz, bilerek ve
ya bilmeyerek elbise giyen, koku sürünen; eşini şehvetle öpmek, okşamak 
ve sarılıp kucaklamak gibi davranışlarda bulunan, istimna yapan, tıraş olan 
veya tırnaklarını kesen ihramlı kimseler dem, üç gün oruç tutma ve altı fa
kire birer sadaka-i fıtır verme şıklarından birini seçmekte muhayyerdirler. 
Delil olarak yukarıdaki ayet ve hadisin ifade ettiği genel muhayyerlik hük
münü esas almışlardır. Hanbeli mezhebine göre sadece tıraş olan ve tırnak
larını kesen kimseler bu muhayyerlikten yararlanabilirler.65 

62 Bakara, 2/196. 
63 Ahmed b. Hanbel, IV, 241. 
64 Abdülğanl ei-Mekkl, s. 368. 
65 ibn Kudame, V, 143; Nevevl, el-izah, s. 476-477; Dimyatl, ll, 324. 
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3. Bilgisizlik, Unutma ve Zorlanmanın Cezalara Etkisi 

Emredilen bir görevi unutarak yerine getirmeyen kimsenin cezadan mu
af tutulması hukuk mantığının gereğidir. Yüce Allah Kur'an-ı Kerim' de mü
m inierin kendisine yakarışiarını şöyle nakleder: 

_.o"' O"' ·"' _,. ;1 ,D ,J. .,.. "71' 

l.i(k;f } t.:,....; 0! 1.;.,1.:.1_;; ':} 1.:.!) 

11 Rabbimiz! Unutursak veya hataya düşersek bizi sorumlu tutma."66 Pey
gamber Efendimiz de Yüce Allah'ın buduayı kabul buyurduğunu ifade et
miştir.67 Başka bir ayet-i kerimede de şöyle buyurulmaktadır: 

J.; ~ "' "' .1 ,, ... "" .. _,o, ... .J "' "' 

~j ıjp ..:iı10ts'j ~_,ı:;.;~ t.: ~J;: ~(k;ı ~ cG. r-<# ._;..;Jj 

11 İçinizden kastederek yaptıklarm ız bir yana, yanılmalarınızda size bir 
sorumluluk yoktur. Allah, bağışlar ve merhamet eder.1168 Ayrıca bir hadis-i 
şerifte de şöyle buyurulmaktadır: 

~ 'Y> ~~ ı... J 0w.ı J tk.;lı ~~ .:r JJ~ .iiıı 01 

"Doğrusu Allah (c. c), ümmetimin yanılarak, unutarak ve zorlanarak işle
diği suçları bağışlamıştır. '169 

Yukarıdaki ayet ve hadislerden de anlaşılacağı üzere, insanların unutarak 
veya yanılarak yaptıkları işlerden sorumlu tutulmayacakları sabit olduğuna 
göre; mesela namaz kıtarken namazda olduğunu unutarak konuşan kimsenin 
namazının, ocuçlu veya ihramlı iken oruçlu veya ihramlı olduğunu unutarak 
cinsel ilişkide bulunan kimsenin orucunun veya ihramının, aynı şekilde ih
ramlı iken ihramlı olduğunu unutarak güzel koku sürünen, elbise giyen, tıraş 
olan veya tırnaklarını kesen ihramlının ihramının bozulmaması gerekir.7o 

Bu görüşe katılmayan Hanefi'lere göre ister mazeretli, ister mazeretsiz ol
sun ihram yasaklarını ihlal etmek ceza gerektirir. Bu ihlaller sebebiyle ceza 
gerekmesi için; yapılan işin ihlal olduğunu bilerek veya bilmeyerek, kasten 
veya yanılarak, zorlama ile veya ihtiyar! olarak, uykuda veya uyanık iken ve
ya unutarak yapmak arasında fark yoktur. Ancak bu ihlalierin kasten yapıl
ması günahtır. Bu itibarta cezanın dışında tövbe ve istiğfar etmek de gerekir. 

Yukarıda geçen ayet-i kerime ve hadis-i şerife dayanan Şafii ve Hanbeli 
mezheplerine göre yasak olduğunu bilmeyerek, yanılarak veya unutarak tıraş 
olmak, tırnak kesrnek ve kara hayvanlarını avlamak gibi yok etme (itlaf) tü
ründen yasakları ihlal eden kimseye ceza gerekir. Şafii'lerin tırnak kesme ve 

66 Bakara, 2/286. 
67 Müslim, iman 116. 
68 Ahzab, 33/5. 
69 ibn Mace, Talak, 16. 
7o ibn Kayyım, i'!amü'l-Muvakkifn, IV/24. 
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tıraş olmayı itlaf saymaları pek isabetli değildir. Çünkü itlaf, bir değer ifade 
eden şeyi yok etmektir. Oysa kesilen tırnak, saç veya sakalın maddi bir değe
ri yoktur. Dolayısıyla unutarak, hata ederek veya yasak olduğunu bilmeyerek 
ihramlı iken tıraş olan veya tımağını kesen kişiye ceza terettüp etmez. 

Bilmeyerek, yanılarak veya unutarak koku sürünmek, elbise giyrnek ve 
cinsel ilişkide bulunmak gibi yararlanma (istimta) türünden olan yasakları 
ihlal ~den kimse için ceza gerekmez. Hanbeli mezhebine göre bilerek ve
ya unutarak veya yanılarak cinsel ilişki bulunan kimseye ceza gerekir; an
cak kendisiyle zorla cinsel ilişkiye girilen kimseye ceza gerekmez. Şafii 
mezhebine göre kendisiyle zorla cinsel ilişkiye girilen ve saçı zorla tıraş 
edilen kimseye ceza gerekmez.71 

4. Cezaların Ödenme Zamanı ve Yeri 

Hac ve umrede ihlal edilen bir kuralın cezasını ödemek için belirli bir 
zaman yoktur. Bu cezalar, ihlalin yapdışından sonra örnrün sonuna kadar 
her zaman ödenebilir. Ancak, cezaların bir an önce yerine getirilmesi efdal
dir. Cezayı ölümüne kadar yerine getirmeyen veya bunu vasiyet etmeyen 
kimse günahkar olur. Ölen kimse vasiyette bulunmamış olsa bile varisierin 
bu cezayı ödemeleri geçerli olur. 

Oruç, sadaka ve bedel ödeme cezalarının belirli bir yeri yoktur; isteni
len her yerde eda edilebilir.72 

5. Ceza, Şükür, Nafile ve Adak Hedylerinin Kesim Yeri 

Peygamber Efendimiz Veda haccında kurbanlarını Mina'da kesmiş ve 
.T"""' 41>' .s" J ~ .:J ~.u 11 Ben burada kestim. Mina'nm her tarafi kesim yeridir''73 

demiştir. Fukaha çoğunluğu bu hadise dayanarak yukarıda tadad edilen bü
tün hedylerin mutlaka Harem bölgesinde kesilmesi gerektiğini bildirmişlerdir. 
Ancak ihsar hedyinin kesim yeri konusunda ihtilaf edilmiştir. Fukaha çoğun
luğu bu hedyin de mutlaka Harem bölgesinde kesilmesi gerektiğini ifade 
ederken Şafii'lerle Malikller, ihsar olayının meydana geldiği yerde kesilebile
ceğini söylemişlerdir. Çünkü Hz. Peygamber Hudeybiye antiaşması esnasın
da ihsar kurbanını bulunduğu yerde kesmiştir. ihsar hedyi ile ilgili ayette, 

.w: u; ..lı!.\ & tS> ~ jJ \~ '1 ) u;..lı!.\ ...,.. _,.....;..,.\ w { _ft'>-1 .:ı~ 

11 Eğer engellenmiş olursamz, artt k size kolay gelen kurbam kesin. Bu 
kurban yerine varmcaya kadar başlanmzt ttraş etmeyin1174 buyurulmaktadır. 

71 Dimyatl, ll, 326; ibn Kudame, V, 153-154; Nevevl, VII, 361-364, 372, 404; Vehbe Zuhay-
11, lll, 2307. bk. ibn Mace, Talak, 16, ı, 659. 

72 Nevevl, el-izah, 490; Abdülğanl ei-Mekkl, 395,423; Vehbe Zuhayll, lll, 2329-2330; ibn 
Kudame, V, 210-212. 

73 Ebu Davud, Menasik, 57. 
74 Bakara, 2/196. 
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Bu ayette geçen "yerine varmcaya kadar" ifadesini, Kabe'ye varıncaya ka
dar şeklinde yorumlayan fakihler, ihsar kurbanının mutlaka Harem bölgesi
ne gönderilip orada kestirildikten sonra ihramdan çıkılabileceğini bildirmiş
lerdir. Şafillerle Malikller ise bu ifadeyi, kurbanın fakiriere ve ihtiyaç sahip
lerine ulaştırılması şeklinde yorumlayarak ihsar olayının vuku bulduğu yer
de kurban kesilip tıraş olarak ihramdan çıkılabileceğini belirtmişlerdir. Şa
fillerden imam Rafil (ö. 623 H.); mubah bir sebebe dayalı olarak kesilmesi 
gereken hedylerin kesiminin ve etini dağıtmanın belli bir mekanla kayıtla
namayacağına dair Kaffal ve diğer bazı Şafii bilginlerinin görüşlerini kendi 
eserinde nakletmektedir.75 Kanaatimce Şafillerle Malikller bu görüşlerine 
dayanak olarak şu hadis-i şerifi almışlardır: 

~ J c.ı~ ~ rL _, ~ iı.ıı J..P ~ı J>:-.) :c.Jü ~ .iiıı ~ J ~J\...aj\Jı ~ri ,y

~ı ;;w..ıı .:r ,~ W! '4 ~ ~~ )IJ ,)1 :c.Jw . ~~ r5' ~ _y. :Jw ,~ .iiıı 
-~..:..Alı .U \Aj :JW ,.;..ı...aJı.:r lA.~ 

Ümmü Atiyye ei-Ensarl'den rivayet edilmiştir: Peygamber (s.a.v) Ai
şe'nin yanına varıp "Yanmrzda (yiyecek) bir şey var mr?" diye sordu. Aişe, 
"Hayrr; ama Nesibe'nin sadaka koyunlanndan kesip gönderdiği etten biraz 
var'' diye cevap verince Hz. Peygamber şöyle buyurdu: "İşte şimdi o sada
ka yerine vard1."?6 

Temettu' şeklinde hac yapanların da kurban kesmeleri, ihsar kurbanı ke
silmesi gerektiğini bildiren aynı ayetle emredilmektedir: 

'f~ı ~ ~'::;.ı ci ~ı J~ ~~~ ~.:;:; 

"Hacca kadar umreden faydalanan kimseye, kolayma gelen bir kurban 
kesrnek gerekir''77 ihsar kurbanında "yerine varmcaya kadar'' ifadesi kulla
nıldığı halde Hz. Peygamber'in Harem bölgesi dışında kestiği göz önünde 
bulundurulduğunda, hakkında böyle bir kayıt bulunmayan temettu' kurba
nının mutlaka Harem bölgesinde kesilmesi gerektiğini söylemek pek isabet
li görünmemektedir. Kaldı ki, bazı ayet ve hadislerde geçen "mahal" keli
mesi, Harem dahilinde veya Harem haricinde kurban kesiminin helal oluş 
zamanı anlamına gelmektedir.78 Her .ne kadar, 

"Bu böyledir; kişinin Alfah'm nişanelerine hürmet göstermesi, kalbierin 
Alfah'a karşr gelmekten sakmmasmdandrr. Bu nişanelerde sizin için belli 
bir süreye kadar faydalar vardrr. Sonra bunlar Beyt-i Atlk'de, Kabe'de son 
bulurlar."79 ayetlerini kurbanla ilişkilendirerek hedy kurbanlarının varacağı 
yerin Kabe olduğu ileri sürülmekte ise de bu ayetlerle kastedilen mana şu 

75 Rafil, Fethü'I-Azfz Şerhü'I-Vecfz, lll/ 549. 
76 Buhar1, Zekat, 61 . 
n Bakara, 2/196. 
75 Taber1, 3/51. 
79 Hac, 22/32-33. 
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olmalıdır: Her kim Arafat ve Müzdelife'de vakfe yapmak, cemerata taş at
mak, Safa-Merve arasında sa'y etmek gibi Allah'ın nişanelerine hürmet ede
rek bu görevleri yerine getirirse, buraları ziyaret edip ticaret ederek belli bir 
süreye kadar faydalanırsa, bundan sonra ihramdan çıkıp helal olarak Ka
be'yi tavaf eder. Allah'ın nişaneleri genel olarak sa'y, Arafat ve Müzdelife 
vakfeleri ile remy-i cimar anlamına geldiği halde bunu özel olarak hedy 
manasında yorumlamak pek isabetli görünmemektedir.ao Şu var ki, harem
de avianma yasağını ihlal eden ihramlı kimselerin bazı durumlarda kesme
leri gereken hedyleri mutlaka haremde kesmeleri gerekmektedir. Bununla 
ilgili bir ayet-i kerimede şöyle buyurulmaktadır: 

~~ r:.r J:iı... J!.o ~ı.rJ ı~ r-<.... .ı.l;j r:.r J r .r- ~~J ~~~_,ı..;;~ ı_,:..-T <)!.uı~i~ 
\...~ .!ll.) J.tç.} ..J:S'L..... rL..b ;; JIK Ji a.,...S:Jı C;l4 ~..u. ~ J.tç. IJ.) "-! ~ 

"Ey iman edenler! ihramlr iken (karada) av hayvanr öldürmeyi n. Kim (i h
ram! ı iken) onu kasten öldürürse (kendisine) bir ceza vard1r. (Bu ceza), 
Kabe'ye ulaştmlmak üzere, öldürdüğünün dengi olup, içinizden iki adil 
kimsenin takdir edeceği bir kurbanirk hayvan veya yoksullan yedirmek su
retiyle kefaret yahut onun dengi oruç tutmakt1r."81 

Maliki mezhebine göre tıraş olmak, tırnak kesmek, elbise giyrnek ve ko
ku sürünrnek gibi ihram yasaklarına riayetsiziikten ötürü gereken kurban 
kesme cezası, zaman ve mekan kaydına tabi değildir.82 

Sonuç olarak Harem'deki avianma yasağının ihlali sebebiyle kesilmesi 
gereken hedy dışındaki temettu', kıran, nafile ve ceza hedylerinin Harem 
dışında kesilmesine mani herhangi bir delil bulunmamaktadır. 
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